

Bianca Cardozo Flores

WhatsApp: (98) 991249870

ligação: (48) 988478778

E-mail: biaphcardozo@gmail.com

Portfólio: biancacardozo.com

Sobre mim

Tenho mestrado em Estudos Literários e atuei como redatora e professora de português, inglês e literatura. Atualmente, estou me dedicando à criação e produção de conteúdo para uma ONG internacional focada em restauração ecológica e desenvolvimento social.

Experiência Profissional

Coordenadora de Marketing, Instituto de Reflorestamento Eden (Out 2021 - o momento)

- Coordenação do conteúdo produzido nacionalmente;
- Produção de documentários, entrevistas e material fotográfico;
- Responsável por alinhar a estratégia de marketing brasileira com a diretoria de uma organização que atua em 8 países;
- Ponte entre o escritório nacional e o norte-americano.
- Coleta de material em campo para o dep. de desenvolvimento angariar fundos/patrocínio internacionalmente.
- Assessoria de imprensa (contato para matéria no NYT e jornais de divulgação local).

Marketing Copywriter, Clínica Usuy. (Nov 2021 - Out 2021)

- Produção de texto para site e blog de uma clínica;
- Atuação nas redes sociais e canal do Youtube;
- Roteiros para vídeos comerciais e informativos;
- Monitoramento de resultados (adesão de clientes/pacientes);
- Ferramentas de E-mail Marketing, Google Ads/Analytics; SEO.

Formação Acadêmica

Mestrado em Estudos Literários

Universidade Federal da Grande Dourados (2017 -2019).

Graduação em Letras

Universidade Federal da Grande Dourados (2012 - 2016)

Referências

James Tiburcio, Diretor do Instituto de Reflorestamento Eden.

Celular: (98) 99198-0395

E-mail: james.tiburcio@edenprojects.org

Habilidades e Interesses

- Inglês fluente (intercâmbio de 11 meses nos EUA, experiência como coordenadora de marketing em ONG norte-americana);
- Escrita Criativa e criação de conteúdo para ONGS ou grandes empresas;
- Gerenciamento de produções (documentários, vídeos de apresentação, revistas e cadernos de jornais)
- Fotografia em campo;
- História Oral;
- Análise e acompanhamento de dados sociais e estatísticas de alcance.

Bianca Cardozo Flores

WhatsApp: (98) 991249870

ligação: (48) 988478778

E-mail: biaphcardozo@gmail.com

Portfólio: biancacardozo.com

Experiência Profissional

Professora de inglês (speaking, listening writing & reading), Freelance.
(Maio 2020 - Out 2021)

Tradutora, Academy Class.
(Set 2020 - Nov 2020)

- Tradução simultânea para empresários estrangeiros;
- Apresentações desenvolvidas em PT-BR e em inglês para o público alvo.

Redatora/PR, Jornal impresso Diário MS.
(Mar 2017 - Jun 2018)

- Produção de textos, artigos e entrevistas para publicação em Jornal Impresso (experiência com diagramação);
- Pesquisa de conteúdo local, responsável por assessoria de imprensa da prefeitura e redes sociais/site do jornal.

Docência (português & literatura), Escolas públicas e particulares, Ensino fundamental e Médio.
(Abril 2014 - Set 2016)

Cursos/Workshops

- Photography Masterclass (Udemy);
- Adobe InDesign CC - Essentials Training Course;
- Proofreading (revisão de textos);
- Adobe Premiere Pro CC Masterclass: Video Editing in Premiere;
- Beginning Project Management: Project Management;
- Adobe Lightroom;
- Adobe Photoshop (basic);
- Google suite;
- História Oral (entrevista e escrita para documentários e registros históricos, disciplina no mestrado de História, 2018);
- Arte e política Latinoamericana, mestrado de artes cênicas, 2018);
- Restauração Ecológica Multifuncional e mudanças climáticas (2022);
- Workshop restauração florestal no Brasil (2022);
- Workshop: custos da restauração com programa da ONU para o Meio Ambiente, FunBio (2022);
- Monitoramento Florestal (2022).



LinkedIn: [biancacardozof](https://www.linkedin.com/in/biancacardozof)



Portfólio: biancacardozo.com